
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 1

Proposta n. 134 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 699 del 11/10/2021

Oggetto: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete,
apparecchi telefonici, formazione e manutenzione ed assistenza per 60 mesi. Determina di
affidamento ed impegno pluriennale di spesa ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76
del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito dalla
Legge 120 del 11 settembre 2020.– Cig 8907862843

CIG: 8907862843

La sottoscritta Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico – Finanziari e Sistemi

Informativi”, in virtù dei decreti del Sindaco n. 11 del 30/03/2020, n. 13 del 28/05/2020 e n. 6 del 27/05/2021 – la

quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come

introdotto dalla legge n.190/2012;

Vista la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 49 del 11/05/2021, con la quale si individuano i Servizi

ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate

con Delibera n.72 del 16/05/2020 e modificate con Delibera n.120 del 12/08/2020;

Visto il T.U. EE.LL. D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Vista la L.241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è

disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 18, 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002

e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

Visto il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017

e successivamente aggiornato con delibere di Consiglio comunale n. 23 del 28/04/2017, n.7 del 14/02/2019 e n.61

del 31/07/2019, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 2

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2021/2023”;

Vista la Delibera di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performance 2021/2023”;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33

del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile

generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese,

anche per gli enti non sperimentatori;

Visto il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

Considerato lo stato di emergenza intervenuto sul territorio nazionale e connesso alla diffusione dell’epidemia

da Covid 19, prorogato, per il momento, fino al 31 dicembre 2021 con Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021 in

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello internazionale, nonché della necessità di

mantenere le misure contenitive e precauzionali finora adottate per evitare situazioni di pregiudizio per la

collettività;

RICHIAMATA le proprie determinazione RG 639 del 17/09/2021 con la quale è stato determinato tra l’altro di:

• indire, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 Conversione in

Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” che stabilisce che, fermo quanto previsto dagli art. 37 e 38 del

D.lgs n. 50/2016, ove le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori servizi e

forniture di importo inferiore a 139.000 euro e comunque per servizi e forniture nei limiti delle soglie di

cui all’art. 35, la procedura negoziata da effettuarsi tramite la Trattativa diretta sulla piattaforma

telematica del Sistema Telematico Acquisti Regionale Toscana (START) all’indirizzo:

https://start.toscana.it per il servizio in oggetto;

• invitare l’operatore economico Easy Net Srl con sede legale in Via Costituzione, 42/44 56012

FORNACETTE (PI) codice fiscale e Partita Iva 01741320509 a presentare l’offerta ponendo a base di

gara della trattativa l’importo complessivo di €74.800,00 Iva esclusa;

• prenotare la spesa complessiva di € 91.256,00 come di seguito specificato:

Capitolo 276/0 Canoni Telefonici – Utilizzo beni diterzi 01.08-1.03.02.07.999

Anno 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Importo € 14.835,20 € 15.811,20 € 15.811,20 € 15.811,20 € 15.811,20 € 13.176,00

Cig 8907862843

Beneficiario

Sede

Easy Net s.r.l.

Via Costituzione, 42/44 – 56012 Fornacette (PI)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 3

Codice fiscale Partita Iva

Codice

01741320509

RICHIAMATA la propria determinazione RG 658 del 23/09/2021 con la quale è stato determinato di correggere

alcuni degli allegati presenti nella precedente determina per mero errore materiale di trascrizione;

DATO ATTO che in data 20/09/2021 è stata avviata sulla piattaforma Start ( https://start.toscana.it ) un

affidamento diretto n.019941/2021 per il servizio in oggetto per una spesa presunta stimata di €74.800,00 da

intendersi Iva esclusa, invitando a presentare l’offerta l’operatore economico Easy Net s.r.l. Via Costituzione,

42/44 – 56012 Fornacette (PI) 01741320509;

CONSIDERATO che entro il 04/10/2021, data di scadenza presentazione offerta, è pervenuta l’offerta da parte

dell’operatore economico Easy Net s.r.l. per un importo di € 74.515,00 da intendersi IVA esclusa, come da

allegato A) con una riduzione del 0,381016% dell’importo a base di trattativa;

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta essere congrua ai prezzi di mercato;

Dato atto di aver avviato i controlli dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nei

confronti del soggetto aggiudicatario e sono tutt’ora pendenti, avendo allo stato acquisiti agli atti e consultati: -

• la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL_28973637, data

richiesta 07/09/2021, scadenza validità 05/01/2022, REGOLARE, allegato alla determina;

• il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato;

Valutata l’opportunità e la necessità di procedere all’affidamento del noleggio in oggetto in pendenza

dell’esecuzione dei controlli di cui all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 nonché di procedere all’esecuzione anticipata

della fornitura/servizio in via di urgenza nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art.32 co.8 D.Lgs.

n.50/2016 così come espressamente disciplinato anche dall’art.8 comma 1 lett.a) del D.L.n.76/2020 convertito in

L.120/2020;

Ritenuto di procedere per le motivazioni sopra indicate ad aggiudicazione non efficace ai sensi dell’art.32,

comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 del noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino,

apparati di rete, apparecchi telefonici, formazione e manutenzione ed assistenza per 60 mesi, ai sensi dell'art.1

comma 2 lett.a) del D. L. n.76/2020, alla società Easy Net s.r.l. - Via Costituzione, 42/44 – 56012 Fornacette (PI)

Codice fiscale p.iva 01741320509, per l’importo di €.74.515,00 oltre IVA come per legge e complessivamente

€.90.908,30 per la durata di mesi 60 decorrenti dalla data di stipula del contratto o dall’eventuale eventuale

esecuzione anticipata della fornitura e/o del servizio;

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi della

L.n.136/2010 e ss.mm.ii., lo SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 8907862843;

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento del servizio trova la rispettiva e necessaria copertura finanziaria

per un totale di €90.908,30 ( € 74.515,00 + iva € 16.393,30) al capitolo 276/0 Canoni Telefonici – Utilizzo beni di

terzi 01.08-1.03.02.07.999 rispettivamente per € 14.558,26 al bilancio2021, per € 15.796,56 ai bilanci 2022, 2023,

2024 e 2025 e per € 13.163,80 al bilancio 2026;

RITENUTO che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147Bis del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare le risultanze dell’affidamento diretto su Start n. 019941/2021 per il servizio in oggetto, avviato il

20/09/2021 come da offerta Allegata al presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art.1, c.2, lett.a), della L.120/2020, il servizio in oggetto all’operatore economico Easy

Net s.r.l. - Via Costituzione, 42/44 – 56012 Fornacette (PI) Codice fiscale p.iva 01741320509;

https://start.toscana.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 4

Di convertire la prenotazione di impegno n.195/2021 del 17/09/2021 dell’importo di € 91.256,00 in impegno

definitivo per l’importo di € 90.908,30 come segue:

Capitolo 276/0 Canoni Telefonici – Utilizzo beni diterzi 01.08-1.03.02.07.999

Anno 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Importo € 14.558,26 € 15.796,56 € 15.796,56 € 15.796,56 € 15.796,56 € 13.163,80

Cig 8907862843

Beneficiario

Sede

Codice fiscale Partita Iva

Codice

Easy Net s.r.l.

Via Costituzione, 42/44 – 56012 Fornacette (PI)

01741320509

Di dare atto di aver avviato i controlli dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nei

confronti del soggetto aggiudicatario e sono tutt’ora pendenti, avendo allo stato acquisiti agli atti e consultati il

DURC Numero Protocollo INAIL_28973637, data richiesta 07/09/2021, scadenza validità 05/01/2022,

REGOLARE; il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale

specificato, entrambi allegati all’atto;

Di dare atto che:

- la presente aggiudicazione è da considerarsi ”non efficace”ai sensi dell’art.32c.7D.Lgs. 50/2016 in quanto sono

ancora pendenti i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e diverrà

efficace all’esito favorevole degli stessi;

- si procedere all’esecuzione anticipata dell’appalto in oggetto, nelle more della stipula del contratto, ai sensi

dell’art.32 co. 8 D.Lgs. n.50/2016 così come espressamente disciplinato anche all’art.8 comma 1 lett.a) del D.L. n.

76/2020 convertito in L.120/2020;

- trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76/2020 (Decreto

Semplificazioni) non occorre attendere, per la stipula del contratto, la conclusione del termine dilatorio, così

come previsto all’art.32 co.10 lett.b) D.Lgs.50/2016 e ribadito dalle Linee Guida Anac n.4 Delibera n.1097/2016;

- la stipula del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante ai sensi

dell’art.32, comma 14 del d.lgs. n.50/2016 e che nel relativo contratto saranno definite le modalità di

effettuazione del servizio, i referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le eventuali coperture

assicurative, le responsabilità contrattuali, le ipotesi di risoluzione del contratto e le eventuali penali

riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni, concordemente con il contenuto del capitolato

speciale d’appalto e degli atti di gara;

- la durata dell’appalto decorrerà dalla data di stipula del contratto o dall’eventuale esecuzione anticipata della

fornitura e/o del servizio;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione, derivante dal presente atto relativa all’anno 2021, secondo il

principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021;

Di dare atto che la somme relative alle annualità 2022/2023, saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2021-

2023, trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art.

19, comma 2 lett.a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L.n.135/2012 “a) organizzazione generale

dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto

dall’art.183, comma 6 lett. a) del D.Lgs. n.267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 5

Di dare atto che la somma residua di € 15.796,56 dovrà essere impegnata sul bilancio pluriennale 2022-2024,

annualità 2024, rientrando nella fattispecie di cui all’art. 183, comma 6 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero

connesso a prestazioni continuative di servizi di cui all’art. 1677 del codice civile;

Di dare atto che la somma residua di € 15.796,56 dovrà essere impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025,

annualità 2025, rientrando nella fattispecie di cui all’art. 183, comma 6 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero

connesso a prestazioni continuative di servizi di cui all’art. 1677 del codice civile;

Di dare atto che la somma residua di € 13.163,80 dovrà essere impegnata sul bilancio pluriennale 2024-2026,

annualità 2026, rientrando nella fattispecie di cui all’art. 183, comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 267/2000, ovvero

connesso a prestazioni continuative di servizi di cui all’art. 1677 del codice civile;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n.

267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei

pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza

pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Di dare atto che, la liquidazione delle fatture sarà previsto a fine collaudo del servizio di verifica, adattamento

e certificazione e dei relativi mesi del semestre solare in corso e successivamente ad inizio di ciascun semestre

anticipato, come meglio dettagliato all’articolo 19 del capitolato speciale di appalto (Allegato B );

Di dare atto che, la liquidazione delle fatture avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da

parte delle PP.AA.(regolarità contributiva a mezzo DURC), in esito alla verifica di insussistenza di

inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del D.MEF 18 Gennaio 2008 n.40 nonché in esito alle

verifiche delle autodichiarazioni ai sensi dell’art.163 comma 7 del D.L.vo 50/2016;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile dei

Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi, che attesta di non versare in una situazione di conflitto,

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L.190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs.n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana

nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla ricezione della comunicazione di

aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Economico

Finanziari e Sistemi Informativi, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la

registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.
CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 660 14.558,26 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.
CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 150 15.796,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.
CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 44 15.796,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 7

CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 8 15.796,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.
CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 8 15.796,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Noleggio operativo sistema telefonico full Voip comprensivo di centralino, apparati di rete, apparecchi telefonici,
formazione e manutenzione ed assistenza.
CIG: 8907862843

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.07.999 1.8 276 2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

195 8 13.163,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Easy Net S.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 11/10/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 699 del 11/10/2021 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/10/2021 al
29/10/2021.

Collesalvetti, 14/10/2021

L'incaricato
MAMELI ROBERTO


